Fakat çoğu Endülüs dil ekolü ile bağlantılı olan bazı müteahhir nahivciler ihtilâfın sonuca etki eden dikkate değer bir semeresinin olması gerektiğini dile getirmişlerdir. Bunlar içerisinde nahiv usulüne toptan eleştiriler getiren İbn Madâ'yı (öl. 592/1196) bir tarafa bırakırsak, İbn Yaîş (öl. 643/1245), Ebû Hayyân (öl. 745/1344), İbn Akîl (öl. 769/1367), Ezherî (öl. 905/1499), Süyûtî (öl. 911/1505) ve bu konuda önemli bir yere sahip Şâtıbî (öl. 790/1388) başta olmak üzere bazı nahiv âlimleri ihtilâfın sonuca etki eden bir faydasının olması gerektiğini düşünmüşlerdir.

Bu makalede Şâtıbî'nin *el-Makâsüdü's-şâfiye fî şerhi hülâsati'l-Kâfiye* adlı eserinde ihtilâflı bazı meseleler ile ilgili nahiv âlimlerinin görüşlerine dair yaptığı değerlendirmeler ele alınacaktır.

Bu yüzden makalede Şâtıbî'nin görüşleri diğerlerinden bağımsız olarak ele alınacaktır.⁶

1. İhtilâfın Nahiv İlmine Etkisi

Nahiv tarihinde herhangi bir gramer meselesiyle alakalı serdedilen farklı görüş ve düşünceler incelendiğinde ihtilâfların⁷ nahve yönelik tesiri hususunda temelde iki sonuç ortaya çıktığı görülmektedir.

¹ Cürcânî'ye (öl. 816/1413) göre nahiv, "Arapça terkiplerin halleri kendileriyle tanıyan kuralları bilmektir." bk. Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, *et-Ta'rifât*, thk. Muhammed Bâsil Uyûn (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2000), 236.

² Muhammed Fâzıl Sâlih Sâmerreî, *Semeretü'l-Hilâfi'n-Nahvî ve Eserubû* (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 2021).

¹⁴ Sâmerrâî, *Semeretü'l-Hilâfi'n-Nahvî*, 72.

Nahiv eserlerinde ele alınan bazı tartışma ve ihtilâflar ise sonuca herhangi bir etki etmediği gerekçesiyle farklı değerlendirilmiştir. Örneğin müfred alem münâdânın mebnî olma sebebi hususunda nahivcilerin ihtilâfları bu duruma misal verilebilir.

Sîbeveyhi (öl. 180/796) konuşmalarında çok tekrarlamaları sebebiyle Arapların müfred münâdâyı tenvinsiz olarak merfû kullandıklarını belirtmiştir. O, nidâ harfî ve münâdâyı gramatik olarak seslere benzetmektedir.¹⁵ Yani gerek münâdâ gerekse nidâ harfî tek bir kelime gibi telakki edilmektedir.¹⁶ Ebû Alî el-Fârisî'nin (öl. 377/987) de içlerinde bulunduğu bir grup Basralı nahivci münâdânın harf manası içeren “يا زيد” gibi hitap isimlerinin (zahir) yerine kullanıldığını iddia ederek zamme üzere mebnî olduğunu zikretmişlerdir.¹⁷

Kûfeli nahivcilerin önemli isimlerinden Ferrâ (öl. 207/822) ise “يا زيد” ifadesinin aslında “يا زيداه” şeklinde olduğunu daha sonra son iki harfin hazfedildiğini ve bu şekil bir kullanıma geçildiğini belirterek hazfedilen harflere delalet etmesi açısından zamme üzere mebnî olduğunu iddia etmiştir.¹⁸

Çünkü cümleye onunla başlanır ve tehir edilmesi halinde bile fâilden farklı olarak aynı dilbilgisel konumunda değerlendirilir. Fakat fâil tekaddüm ettiğinde fâil olarak değerlendirilmez. Bu sebepten ötürü Sîbeveyhi mübtedâyı merfûatta asıl kabul etmiştir. Halil b. Ahmed'e (öl. 175/791) nispet edilen görüşe göre ise fâil asıldır. Çünkü fâilin âmili

¹⁵ Ebû Bîşr Amr b. Osmân b. Kanber Sîbeveyhi, *el-Kitâb*, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1988), 2/185.

¹⁶ Ebû'l-Hasen Alî b. Mü'min İbn Ufûr el-İşbîlî, *Şerhu Cümeli'z-Zeccâcî* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1998), 2/184; Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ebî Bekr Süyûtü, *Hem'u'l-Hevâmi' fî Şerhi Cem'i'l-Cevâmi'*, thk. Ahmed Semsuddîn (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1998), 1/307.

lafzî olduğundan manevî âmili olan mübtedâdan daha kuvvetlidir. Bu sebeple ona göre fâil asıl, mübtedâ ise fer'dir.²¹ Radî, Ahfeş (öl. 215/830 [?]) ve İbn Serrâc (öl. 316/929) gibi nahiv âlimlerinin mübtedâ ve fâilin her ikisi de asıl kabul ettiklerini, aralarında tercihe gitmediklerini belirtmektedir.²²

Ebu Hayyân eserinde İbn Mâlik'in konu ile ilgili görüşlerini inceledikten sonra ihtilâfın hiçbir fayda sağlamadığı gerekçesiyle konu hakkında ileri sürülen diğer delillere yer vermemiştir.²³

İbnü'd-Demâmînî (öl. 827/1424) ise ihtilâfın aslında önem arz ettiğini zira burada iki ihtimâl vurgu yapıldığını ve tartışmanın semeresi olduğunu iddia etmiştir. O, bu konuda bir örnek üzerinden tartışmanın faydasını izah etmeye çalışmıştır. Ona göre “من قام؟” “Kim ayağa kalktı?”

Fıkıhta oluşturduğu makâsîd düşüncesini nahve taşıyan²⁵ önemli bir nahivci olarak Şâtıbî, nahvî kurallara dilin maksadına uygun bir şekilde yaklaşmayı tercih etmiş, bu maksada hizmet etmeyen görüş, düşünce ve ihtilâfları değersiz görmüş ve herhangi bir kâide için konulan şartların mantıkî tutarlılığının yakalanması gerektiği fikrini benimsemiştir. Bu düşüncesinden dolayı örneğin İbn Mâlik'in (öl. 672/1274) vâv/و ve yâ/ي'nin birbirine kalb ve sonrasında idğam edilmesiyle ilgili ileri sürdüğü muttasıl olma şartını gereksiz bulmuş ve aralarında başka bir harfin zaten mantıkî olarak girmemesi gerektiğini belirtmiştir.²⁶

Şâtıbî sadece ihtilâflı meselelerde itirazlarda bulunmamış, nahiv âlimlerinin herhangi bir nahvî hükmün illetinin tespitine yönelik dile getirdikleri bazı açıklamaları da faydasız addetmiştir. Örneğin eyyü/ئِي kelimesinin mu'reb oluşuyla ilgili her bir açıklamayı aktarmaya sıcak bakmamıştır. Kendisi, İbn Mâlik'in ism-i mevsûl konusuna dair nazmettiği ئِي kelimesiyle ilgili beytini²⁷ ele alırken müellifin mezkûr kelimeyi mu'reb kabul etmesi sebebiyle karışıklığa mahal vermemesi adına diğerlerinden farklı olarak değerlendirdiğini kaydetmiştir. Ayrıca ئِي kelimesinin ba'd/بَعْض kelimesiyle eş anlamlı; kül/كُل kelimesiyle

²¹ Süyûtî, *Hem'ul-Hevâmî*, 1/307. Radî (öl. 688/1289) Sîbeveyhi ve Halîl b. Ahmed'e nispet edilen görüşlerin kesinlik ifade etmediğini kaydeder. bk. Muhammed b. el-Hasen Radî el-Esterâbâdî, *Şerhu'r-Radî 'ala'l-Kâfiye*, thk. Yûsuf Hasen Ömer (Bingazi: Câmî'atü Karyûnis, 1996), 1/67; Nâzirül'-Ceyş (öl. 778/1376) ise fâilin asıl olduğunu İbn Habbâz'a (öl. 639/1241) nispet etmiştir. bk. Nâzirül'-Ceyş, *Tembîdu'l-Kavâ'id*, 2/844.

²² Radî el-Esterâbâdî, *Şerhu'r-Radî 'ala'l-Kâfiye*, 1/67.

²³ Ebû Hayyân, *et-Tezyîl*, 3/244.

²⁴ İbnü'd-Demâmînî, *Ta'lîku'l-Ferâid*, 3/8; Sâmerî'ye göre Ebû Hayyân daha doğru bir tespitte bulunmuştur. bk.

Şâtıbî’ye göre nahiv ilminde dile dair söylemlerin kayda değer bir yararının olması gerekmektedir. Bu sebeple Araplar tarafından kullanılmayan bir ifadenin nahiv âliminin dilsel malzemesi olamayacağına dair Cermî’nin (öl. 225/840) görüşünü de hatırlatarak bu ilimde yapılan çalışmaların bir amaca matuf olması gerektiğini, bunun dışındaki görüş ve fikirleri zamanı boşa harcama ve meyvesiz ürün elde etme çabası olarak gördüğünü zikretmiştir.²⁹

Şâtübî, yukarıdaki bilgileri aktarıp meselenin uzun olduğunu ifade ettikten sonra konu hakkındaki ihtilâfları Arapçanın gramerini oluşturma gayesi içerisinde olan nahiv âlimlerinin açıklamaları olarak gördüğünü ifade etmekte ve bu durumu ıstılah oluşturma çabalarına bağlamaktadır. Ona göre bu tartışmalarda kelâmî bir fayda yoktur.⁴³ Şâtübî konu hakkında el-Ferrâ (öl. 207/822) ile Cermî arasında geçen meşhur tartışmaya⁴⁴ da değinerek bu husustaki görüşlerini temellendirmeye çalışmaktadır. Şâtübî'ye göre âmîl teorisi içerisinde zikredilenler aslında nahiv meselelerini temel düzeyde anlatabilme amacına matuftur. Ona göre İbn Mâlik'in ifadeleri de bunu teyit etmektedir. Zira Şâtübî, İbn Mâlik'in "...ورفعوا" ifadesiyle⁴⁵ aslında lafızları merfû kılanın Araplar veya mütekellim kendisi olduğunu kastetmektedir. Şâtübî'ye göre gerçekte ibtidâ ve mübtedâ âmîl olmamasına rağmen nahivciler bilerek ameli lafızlara yüklemişlerdir. Şâtübî, bu durumu yukarıda da ifade edildiği üzere nahivcilerin ıstılah oluşturma amacı içerisinde olduklarına delil kabul etmiştir. Ayrıca o konu hakkındaki düşüncelerinin çok önceden İbn Cinnî (öl. 392/1002) tarafından da dile getirildiğini belirtmiştir. Şöyle ki: İbn Cinnî'ye göre nahivcilerin lafzî veya manevî âmîl ifadelerinin hakikatte karşılığı yoktur. Örneğin "ضرب سعيد جعفر" "Saîd Cafer'i dövdü." örneğinde ona göre ضرب fiili ب، ر، ض harflerinden oluşmaktadır. Seslerden müteşekkil olan bu kelime İbn Cinnî'ye göre âmîl olamaz. O, nahiv âlimlerinin ameli lafızlara hamletmesinin sebebi olarak mamûle yakın oluşlarına, başka bir ifadeyle beraber kullanılmalarına bağlamaktadır. Fakat ona göre gerçekte âmîl mütekellimdir ve kelime sonundaki değişikliği yapan da odur.⁴⁶

Şâtübî, konuyu ilişkin görüşlerini İbn Cinnî üzerinden izah ederken aslında nahiv âlimlerinin maksadını anlatmayı da hedeflemiştir. Şâtübî'ye göre âmîl teorisine şiddetle karşı çıkan İbn Madâ (öl. 592/1196) bu maksadı anlayamadığı için nahivcileri eleştirmiştir.⁴⁷

Şâtübîye göre İbn Cinnî'nin de ifade ettiği gibi gerçekte mütekellim âmîl olmasına rağmen kolaylık ve genişlik sağlaması açısından⁴⁸ bu durum nahiv âlimleri tarafından lafızlara hamledilmiş ve mecazen lafızların âmîl olduğu fikri ortaya çıkmıştır. Lafızlar sanki zihindeki düşüncenin yerine geçmiş ve onun maksadını yerine getirmiştir.⁴⁹

⁴¹ Müberred (öl. 286/900) bu görüştedir. bk. Müberred, *el-Muktedab*, 2/48.

⁴² Şâtübî, *el-Makâsüdü's-Şâfiyye*, 1/615; Basralı ve Kûfeli nahivciler arasında geçen bu konudaki tartışmalar için bk. Enbârî, *el-İnşâf*, 1/38 vd.

⁴³ Şâtübî, *el-Makâsüdü's-Şâfiyye*, 2/21; İbn Akil (öl. 769/1367) de Şâtübî gibi düşünmektedir. bk. Bahâuddin Abdullâh İbn Akil, *Şerhu İbn 'Akîl 'alâ Elfiyye İbn Mâlik*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Beyrut: Mektebetü'l-'Asriyye, 2012), 1/189; Üşmûnî'nin (öl. 918/1513) lafzî bir ihtilâf olarak açıkladığı hususu Sabbân (öl. 1206/1792) üzerinde herhangi bir hüküm terettüp etmeyen şekilde anlamıştır. bk. Ebü'l-İrfân Muhammed b. Alî Sabbân, *Hâşiyetu's-Şabbân 'alâ Şerhi'l-Üşmûnî 'alâ Elfiyye İbn Mâlik* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-'İlmiyye, 1997), 1/284.

⁴⁴ Enbârî, *el-İnşâf*, 41 vd.; Abdülkerîm b. Muhammed Sem'ânî, *el-Ensâb*, thk.

Sibeveyhi, *el-Kitâb*, 3/10; Müberred, *el-Mukteḍab*, 2/5.

⁶⁰ Şâtıbî, *el-Makâsîdü's-Şâfiye*, 6/1 vd.

⁶¹ Konu hakkındaki tartışmalar için bk. Enbârî, *el-İnşâf*, 2/448.

⁶² وَبَعْدَ فَآ جَوَابِ نَفْيِ أَوْ طَلَبِ مُحْضَيْنِ أَنْ وَسْتَرْهُ حَتَّمِ نَصَبَ

⁶³ Şâtıbî, *el-Makâsîdü's-Şâfiye*, 6/48-49; Enbârî (ö. 577/1181) Ferrâ'ya nispet edilen görüşü bütün Kûfelilere hamletmiş ve gerekçesini açıklamıştır. Kûfelilere göre örneğin "إِنَّمَا فَتَكْرِمُكَ" "Bize gel, sana ikram edelim." cümlesinde cevap olan fiilde emir bulunmamaktadır. Aynı şekilde "أَيْنَ بَيْتُكَ فَأُورِكَ" "Evin nerede? Seni ziyaret edeceğim."

2.3.1. Esmâ-i Sittenin İ' râbında İhtilâf

Şâtıbî, i' râbın bazı kelimelerde harf ile olduğuna işaret eden İbn Mâlik'in beyitlerini⁶⁹ ele alırken esmâ-i sittenin i' râbı ile ilgili farklı görüşlere de temas etmiştir. İbn Mâlik'in Zeccâcî⁷⁰ (öl. 337/949) gibi düşündüğünü zira mezkûr kelimelere gelen harfleri i' râbın kendisi kabul ettiğini bildiren Şâtıbî, Ebû Alî el-Fârisî'nin ise i' râbı illet harfleri üzerinde hareke olarak takdir ettiğini belirtmiştir.⁷¹ Şâtıbî ayrıca و , ا ve ي

Maqâşid ve'l-Mesâlik bi Şerhi Elİfyye İbn Mâlik, thk.

⁷⁶ Şâtıbî, *el-Makâsüdü's-Şâfiye*, 1/134 vd.

2.4.1. İyyâ/إِ كeliemesinin Türünün Tespitinde İhtilâf

Şâtübî, İbn Mâlik'in mansûb munfasıl zamirlerle ilgili nazmettiği beyti⁷⁷ değerlendirirken إِ kelimesinin türü hakkında üç farklı görüşün⁷⁸ olduğunu kaydetmiştir. Ona göre söz konusu kelimeyi Zeccâc (öl. 311/923)⁷⁹ isim olarak değerlendirmiştir. Bazı nahiv âlimlerinin bu kelimeyi kendisinden sonra gelen zamiri destekleyen harf (imad) olarak ele aldıkları bilgisini paylaştıktan sonra İbn Mâlik'in de aralarında bulunduğu bir grup nahiv âliminin إِ kelimesinin zamir olduğuna yönelik görüşlerinin daha isabetli olduğunu ileri sürmüştür.